附件

四川省住房和城乡建设厅
关于房屋建筑和市政基础设施工程推行

施工过程结算的通知

各市（州）住房城乡建设行政主管部门：

为贯彻落实《建筑工程施工发包与承包计价管理办法》（住

房城乡建设部令第 16 号）和《四川省人民政府办公厅关于推动

四川建筑业高质量发展的实施意见》（川办发〔2019〕54 号）

有关要求，进一步规范房屋建筑和市政基础设施工程造价计价

和工程款支付行为，维护建筑市场秩序，推动建筑业高质量发

展。现就房屋建筑和市政基础设施工程推行施工过程结算通知

如下。

一、施工过程结算是指发承包双方在建设工程施工过程中，

依据合同约定的结算周期（时间或进度节点），对已完工程价

款进行结算的活动。全省房屋建筑和市政基础设施工程施工合

同工期两年以上的新开工项目要积极推行施工过程结算，鼓励

其他项目根据工程具体情况实施施工过程结算。施工过程结算

完成后，发包人应依据已确认的当期施工过程结算文件，按照

合同约定足额支付结算款。

  二、施工过程结算文件经发承包双方签署认可后，作为竣工

结算文件的组成部分。未经对方同意，另一方不得就已生效的

结算文件进行重复审核。国有投资的项目，发包人要加强与发

改、财政和审计部门的沟通衔接，做好施工过程结算相关工作。

发包人不得以未完成审计作为延期工程过程结算的理由，拖延

办理结算和支付工程款。

  三、实行施工过程结算的建设工程，招标工程发包人应在招

标文件中，非招标工程应在施工合同中明确约定施工过程结算

节点、施工过程分段结算详细范围、计量计价方法、计量计价

争议处理、风险范围、验收要求，以及价款支付程序、时间、

比例、逾期支付处理等内容。施工过程结算节点可根据工程特

点、施工工期，按工程主要结构、分部工程或施工周期进行划

分。

  人工费用拨付周期应按照《保障农民工工资支付条例》（国

务院令第 724 号）有关要求，在招标文件和施工合同中进行单

独约定。

  四、发承包双方要加强施工现场的造价管理，及时对工程合

同外的事项如实记录并履行书面手续。由发承包双方授权的现

场代表签字的签证以及发承包双方协商确定的索赔等费用，应

在过程结算中如实办理，不得因发承包双方现场代表的中途变

更而改变其有效性。

  五、施工过程结算应根据合同约定和结算资料，对已完工程

进行计量计价。安全文明施工费暂按基本费费率计算，竣工结

算时，按该工程应计费率调整。对质量不合格的，可在整改合

格后纳入当期施工过程结算；对计量计价有争议的，争议部分

按合同约定的争议方式处理，无争议部分应按期办理施工过程

结算。

  施工过程结算资料包括施工合同、补充协议、招投标文件、

施工图纸、施工方案以及经确认的工程变更、现场签证、工程

索赔等相关技术经济资料。

  六、施工过程结算产生争议时，发承包双方应及时按合同约

定解决争议，避免因计价争议影响施工过程结算。对经协商无

法达成一致的，可就有争议部分共同提请项目所在地造价机构

进行解释或调解；调解不成的，可以依法申请仲裁或者向人民

法院提起诉讼。发承包双方和受委托的工程造价咨询企业应及

时、公平、公正地开展施工过程结算工作，履行合同相应的责

任和义务。

  七、县级以上住房城乡建设行政主管部门应积极引导建设单

位推行施工过程结算，鼓励开展全过程造价咨询服务，总结施

工过程结算实施经验和宣传典型案例，切实推动施工过程结算

全面深入开展。

  八、本通知从 2020 年 3 月 1 日起执行，有效期 5 年。